Talvolta bisogna dissimulare l'errore o tollerarlo per un certo tempo; talvolta bisogna punirlo e talora solo biasimarlo. Alcuni vanno ripresi dolcemente, altri invece vanno rimproverati energicamente; alcuni poi bisogna punirli immediatamente con una pena adeguata. Alcuni infatti sono da considerare pronti e obbedienti al comando, altri ostinati e superbi.

## GRADUALITÀ DELLA CORREZIONE

I. II, c. 12, § 2 [n. 182]

*Prius peccans secreto moneatur aut increpetur; iterum autem coram senioribus vel Discretis, et si adhuc perseveret, coram omnibus obiurgetur; postea vero conve-*

Prima si ammonirà o si rimprovererà il colpevole in segreto; la seconda volta invece davanti agli anziani o ai Discreti e, se ancora dovesse persistere, sarà ripre-

*nienti animadversione coerceatur: ut primo amoris significationem experiatur, deinde erubescat, postremo severitatem sentiat, eamque tanto maiorem quanto contumacia magis creverit.*

so davanti a tutti; poi lo si punirà con un castigo adeguato. In tal modo prima sperimenterà un atteggiamento d'amore, poi la vergogna e infine la severità. E questa dovrà essere tanto più rigorosa quanto maggiore è stata la caparbia.

#### IMPETURABILITÀ NEI RIMPROVERI

I. II, c. 12, § 5 [n. 185]

*In obiurgationibus Superiores a nimia acerbitate, contumelia et omni perturbatione caveant; quando neque aliis ea ratione afferent medicinam, et sibi male facient. Medicos imitentur, qui morbum remove student, aegro autem non irascuntur; praesertimque id praestent si forte in eo peccatum sit ut ipsi contemnantur, ne non tam peccatum punire quam seipsos videantur ulcisci.*

Nei rimproveri i Superiori eviteranno l'eccessiva asprezza, l'offesa e ogni tipo di turbamento, perché in quel modo non aiuterebbero gli altri e farebbero male a sé stessi. Imiteranno i medici, che cercano di rimuovere la malattia, senza adirarsi col malato. Si comporteranno così soprattutto se si tratta di un affronto fatto a loro, affinché non sembri che, invece di punire la colpa, stiano piuttosto vendicando sé stessi.

#### ACCOGLIENZA DELLA CORREZIONE

I. II, c. 12, § 7 [n. 187]

*Patienter atque humiliter monitiones et reprehensiones ab omnibus accipere et poenitentias subire unusquisque debet, remittens aliis, tamquam aegrotus medici peritiae, omnem morbi sui et medicinae cognitionem; punienti, vel ei qui eius culpam detexerit, non irascatur; neque se aut alium conetur defendere, quando etiam sponte, emendationis desiderio, propria peccata proferre debet. Immo in eo quod animae suae videt salutare remedium adhiberi, non mediocre agnoscat curationis beneficium; quod cum in remediis quae corpori afferuntur faciamus, in iis quae animae adhibentur multo magis facere debemus.*

Ciascuno, da parte sua, deve accettare da tutti, pazientemente e umilmente, le ammonizioni e i rimproveri e sottomettersi alle penitenze, rimettendo agli altri, come il malato all'esperienza del medico, ogni giudizio sulla propria malattia e sul relativo rimedio. Non si adirerà con colui che lo punisce o con chi ha messo allo scoperto la sua colpa, e non tenterà di difendere sé stesso o un altro, quando anzi dovrebbe manifestare spontaneamente le proprie colpe col desiderio di emendarsi. Al contrario, nella punizione che viene usata come salutare rimedio per la sua anima riconoscerà una cura di non poco conto. La considerazione che abbiamo per i rimedi del corpo, molto più dobbiamo averla per quelli dell'anima.

#### CONCORDIA

I. II, c. 13, § 1 [n. 190]

*Cum una sit inter omnes vitae victusque ratio, omnium sit etiam una mens, una voluntas, atque idem desiderium.*

Come unico per tutti è il genere di vita e di sostentamento, tutti avranno pure un'unica mente, un'unica volontà, un medesimo desiderio.

## UGUAGLIANZA

I. II, c. 13, § 6 [n. 194]

*Aequalitas non ita accipienda sit ut eadem mensura vel quantitate cuilibet tribuatur (hoc enim in multis aequalitati repugnaret), sed proportionis, et eius quod cuique opus sit habita ratione.*

L'uguaglianza non andrà considerata nel senso che si debba dare a chiunque nella stessa misura e quantità (ciò infatti sarebbe spesso contrario all'uguaglianza), ma in proporzione ai bisogni di ciascuno.

## DOTTRINA E PIETÀ

I. III, c. 2, § 2 [n. 217]

[Praepositus generalis] *cognoscere diligenter studeat ... num [approbandus] eruditione, quantum eiusmodi munus [praedicationis] postulat, instructus sit; ut doctrina pietate, pietas doctrina corroboretur; quas ambas, si quis officii gravitatem et momentum consideret, non mediocres desiderari intelliget.*

[Il Preposito generale] cercherà accuratamente di conoscere ... se [il candidato] sia fornito della preparazione richiesta per tale compito [della predicazione]; in modo che la dottrina sia fortificata dalla pietà e la pietà dalla dottrina. Se si considera la gravità e l'importanza dell'ufficio, si capisce che non ci si può accontentare di una pietà e di una dottrina mediocri.

## NECESSITÀ E LICENZA

I. III, c. 2, § 5 [n. 221]

*Valde caveatur ne quod datur necessitati, usurpetur ad vitae licentiam.*

Si eviterà accuratamente che quanto viene dato per necessità non sia adoperato per fare i propri comodi.

## IDONEITÀ

I. III, c. 3, § 1 [n. 225]

*Non enim ad omnia omnes valent.*

Non tutti sono adatti a tutto.

## ANDARE ALLE FONTI

I. III, c. 5, § 12 [n. 238]

*Eos libros adhibendos in unaquaque scientia [Praepositus] curet e quibus solida doctrina habetur, et qui sunt scientiae illius fontes, non autem quasi rivuli ab ipso capite accersiti.*

[Il Preposito] procurerà che in ogni campo del sapere si usino quei libri da cui si trae solida dottrina, e che possono essere considerati come la fonte di quel sapere, e non piuttosto una specie di rivoli scaturiti dalla sorgente.

## LIBERTÀ DI SPIRITO

I. III, c. 5, § 15 [n. 240]

[Praepositus] *Eum quoque morem a scholis arcebit ut quis immoderato quodam studio aut certo auctori aut certae doctrinae sive parti adhaereat; sed rationem, auctoritatem et Spiritus Sancti ductum libere sequatur.*

[Il Preposito] terrà lontana dalle scuole anche la tendenza ad aderire con fanatismo a un determinato autore o a una determinata dottrina o corrente. Piuttosto si seguirà con libertà la ragione, il magistero e la mozione dello Spirito Santo.

## UMILTÀ NELLA RICERCA

I. III, c. 5, § 24 [n. 252]

*Nostros omnes studiis operam daturos, quantum possumus per Christi Domini humilitatem hortamur, primum ut humanam intelligentiam, prae divinarum naturaliumque rerum difficultate et obscuritate, infirmam et perexiguam esse semper memoria teneant, excellentiumque ingeniorum casus recordentur, ne forte in reconditarum rerum contemplatione nimium sibi arrogant; deinde ut humilitatis ceterarumque virtutum ornamenta ad beatae vitae adeptionem necessaria esse cogitent, magnarum obscurarumque rerum scientiam non item. Ita fiet ut neque aliquo modo efferantur, neque alios contemnunt.*

Esortiamo, per quanto possiamo, in nome dell'umiltà di Cristo Signore, tutti i nostri confratelli che si impegneranno negli studi, innanzitutto a ricordare sempre che l'intelligenza umana, di fronte alla difficoltà e all'oscurità delle realtà divine e umane, è debole e insufficiente, e a tener presente il fallimento di menti eccellenti, affinché non presumano eccessivamente di sé nella contemplazione di realtà misteriose. Infine li esortiamo a considerare che al conseguimento della vita beata è necessario il possesso dell'umiltà e delle altre virtù, non certo la conoscenza di cose sublimi e oscure. Così non avverrà che in alcun modo insuperbiscano, né che condannino gli altri.

## CONSAPEVOLEZZA DEL NOSTRO NULLA

I. IV, c. 8, § 8 [n. 306]

*Sed praecipue tamen Dei misericordiae confidere debent, et ab eo lumen impetrare conari, qui lux est hominum, et sine quo nihil possumus.*

Ma principalmente dovranno confidare nella misericordia di Dio e sforzarsi di chiedere la luce a lui, che è la luce degli uomini e senza il quale non possiamo nulla.

## FIDUCIA IN DIO

I. IV, c. 8, § 19 [n. 318]

*Qui electus fuerit ... sine aliqua recusatione onus officii subeat, apud se cogitans quod quemadmodum a Domino sibi illud impositum est, ita ab eodem satis virium dabitur ad sustinendum.*

Colui che sarà stato eletto ... accetterà l'incarico senza esitazione, riflettendo sul fatto che, come esso gli è stato affidato dal Signore, così da Lui gli sarà data la forza necessaria per sostenerlo.

## SPIRITO DI SERVIZIO

I. IV, c. 12, § 4 [n. 349]

*Cognoscat vero Praepositus munus suum, et quae suae sint partes assidue meditetur; consideret animarum regendarum curam, difficilem sane atque arduam rem, illi impositam, de omnibusque, quotquot illae fuerint, sibi reddendam rationem ante tribunal Christi; datum se a Domino potius ut prosit quam ut praesit; ea conditione se esse aliis praepositum ut eorum sit minister.*

Il Preposito sarà consapevole del proprio ruolo, e mediterà assiduamente sulle proprie responsabilità. Considererà che gli è stato affidato un incarico davvero difficile e arduo, il compito di governare le anime, e che di tutte quante dovrà rendere conto davanti al tribunale di Cristo; considererà di essere stato posto dal Signore per servire più che per comandare, e di essere preposto agli altri al solo fine di essere loro servitore.

## PADRE E MAESTRO

I. IV, c. 12, § 5 [n. 350]

*In aliis mansuetudinem et obedientiam foveat et complectatur, contumaciam in aliis cordisque duritiam frangat et castiget; his severum magistrum, illis pium se praebeat patrem.*

Negli uni sosterrà e coltiverà la mansuetudine e l'obbedienza, negli altri spezzerà e correggerà l'ostinazione e la durezza di cuore; a questi si mostrerà maestro severo, a quelli tenero padre.

## AMMINISTRATORE E PASTORE

I. IV, c. 12, § 9 [n. 354]

*Ita bonorum rerumque temporalium curam gerat, ut praecipue tamen munus suum circa spiritualia animarumque salutem versari agnoscat.*

Si prenderà cura dei beni e delle cose temporali, in modo però da non dimenticare che il suo compito principale riguarda le cose spirituali e la salvezza delle anime.

## RISPETTO DELLE COMPETENZE

I. IV, c. 12, § 13 [n. 358]

*Ita se gerat Praepositus ut, ea sibi non sumens quae proprie Capitulo assignata sunt, cetera ita suscipiat ut et quantum Capitulo tribuatur meminisse se ostendat, et tamen universae Congregationi se esse praepositum non videatur oblitus.*

Il Preposito si regolerà nel modo seguente: senza trattare questioni che sono state espressamente assegnate al Capitolo, si occuperà delle altre in maniera tale che dia prova di ricordare quanto spetta al Capitolo, e allo stesso tempo non dia l'impressione di aver dimenticato di essere stato preposto all'intera Congregazione.

## MODERAZIONE NEL GOVERNO

I. IV, c. 12, § 14 [n. 358]

*Quemadmodum in ea cura diligens esse debeat ut quae constituta vel decreta sunt observentur, ita ipse in ordinationibus faciendis parcus sit, et a rebus novis alienus.*

Come deve essere scrupoloso nell'impegno di fare osservare le Costituzioni e i Decreti, così sarà moderato nell'emancipare disposizioni e alieno dalle novità.

## TRATTAMENTO DI FAVORE

I. IV, c. 12, § 20 [n. 363]

*Quidquid illi plus quam alii cuilibet fuerit, id videatur necessitati officii, non splendori aut deliciis, tributum.*

Ogni cosa in più che egli avrà a disposizione rispetto agli altri, appaia concessa alle esigenze della carica e non al lusso o alla comodità.

## MODO DI AMMINISTRARE

[n. 426]

*Meminerint omnes nostri bona temporalia Congregationis esse bona Ecclesiae et pauperum, ideoque sicut non cupide ita nec largiter administranda esse, sed fideliter et prout decet paupertatem profitentes; curet igitur unusquisque qui quocumque modo bonorum administrationis sit particeps, ut in die retributionis servus*

Ricordino tutti i confratelli che i beni temporali della Congregazione sono beni della Chiesa e dei poveri, e perciò non debbono essere amministrati né con grettezza né con prodigalità, ma con la diligenza che si addice a chi fa professione di povertà. Pertanto chiunque è, in un modo o nell'altro, coinvolto

*bonus et fidelis inveniatur et in gaudium Domini admitti mereatur.*

nell'amministrazione dei beni si preoccuperà di essere trovato nel giorno del giudizio come un servo buono e fedele che meriti di essere ammesso nella gioia del Signore.

#### ATTENZIONE AGLI INFERMI

I. IV, c. 18, § 4 [n. 451]

*Eorum [infirmorum] igitur omnino talem curam [Superiores] gerant ut ad morbum ea etiam afflictio iacentibus non accedat destitui se opportunis remediis, recordationeque et desiderio opportunitatum fortasse in saeculo relictarum non perturbentur, et ita corpori et animae detrimentum afferatur.*

[I Superiori] faranno attenzione, che quanti sono ammalati non abbiano la minima sensazione di essere privati delle cure più adeguate e non siano sfiorati dal ricordo e dal desiderio delle eventuali opportunità che avrebbero avuto nel mondo, arrecando in tal modo danno al corpo e all'anima.